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RESOLUCIONNo.  §'7Q 0 99 OCT 2019.

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION No.
8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA FUENTE
DE LLERAS

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por lo dispuesto en el articulo 11 de ta Ley 80
de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, y la delegacion conferida por el numeral
1.4.1 del Manual de Contratacion vigente, y

CONSIDERANDO
1 ANTECEDENTES

1. Que en ejercicio de la delegacion conferida en el numeral 1.4.1 del Manual de Contratacion, mediante Resolucién No.
7327 de 27 de agosto de 2019, la Subdireccion General ordend la apertura de la Invitacion Publica No. IP 001 de 2019
para la conformacion de un Banco Nacional de Oferentes para la prestacion del servicio pUblico de Bienestar Familiar
requerido para la realizacién de los programas de promocion de derechos de nifios, nifias y adolescentes y prevencion
de sus vulneraciones de la Direccion de Nifiez y Adolescencia del ICBF, especialmente del Programa Generaciones
2.0, cuyo objeto es contribuir al desarrallo integral de nifias, nifios y adolescentes entre los 6y 17 afios 11 meses y 29
dias.

2. Que e ICBF, a fraves del portal de  confratacion www.colombiacompra.gov.coen el
enlace https:/iwww.contratos.gov.cofconsultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web
de la entidad en el link hitps:/iwww.icbf.gov.cofregimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general publicd  los
Estudios Previos y el Proyecto de invitacién Publica IP-001-2019 con sus anexos, el dia veinte {20) de agosto de 2019,
permitiéndole a la comunidad en general presentar sugerencias y observaciones. Asi mismo, el dia veintiocho (28) de
agosto de 2019, en los mismos portales, la Entidad realizd la publicacion del Acto Administrativo de Apertura -
Resolucion No 7327 del 27 de agosto de 2019, los Estudios Previos y la Invitacion Piblica Definitiva con el fin de dar
publicidad a la resolucion mencionada.

3. Que el dia 30 de agosto de 2019 se publicd la adenda No. 1 a la Invitacion Publica Ip-001-2019 mediante Ia cual se
modifico el cronograma del proceso, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el
enlace https:/Iwww.contratos.gov.colconsuItas/detaIIeProceso.do?numConstancia=19-4—9819591 y en la pagina web
de la entidad en el link https:/fwww.icbf.gov.colregimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

4. Que el dia 2 de septiembre de 2019 se publict la adenda No. 2 a la Invitacion Publica IP-001-2019 mediante la cual se
modifico el numeral 2 dei Titulo | del Capitulo 1l, el Titulo 11 del Capitulo I1'y el numeral 4.1. del Titulo I del Capitulo il; y
asi mismo el documento consalidado de respuesta a las observaciones realizadas a la Invitacién Piblica definitiva 1P-
001-2019, a través del portal de contratacidn www.colombiacompra.gov.co en el
enlace hitps:/iwww.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web
de la entidad en el link https:/fwww.icf gov.cofregimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

5. Que mediante radicado No. 201912220000078852 de 2 de septiembre de 2019, la CRUZ ROJA COLOMBIANA -
SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA presentd propuesta para conformar el mencionado Banco Nacional de
Oferentes conforme al cronograma del proceso.
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6. Queeldia4 de septiembre de 2019, se realizé la audiencia de cierre y presentacion de manifestaciones de interés para
la Invitacion Piblica No. [P 001 de 2019, numerandose como Manifestacion de Interés No. 53 la radicada por la CRUZ
ROJA COLOMBIANA — SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA.

7. Que mediante memorando de 4 de septiembre de 2019, se designd el Comité Evaluador del Proceso de Invitacion
Pliblica para la conformacién del Banco Nacional de Oferentes No. 1P 001 de 2019, para la verificacion de los requisitos
habilitantes juridicos, t&cnicos y financieros.

8. Que el dia 13 de septiembre se publict el informe de verificacion preliminar de requisitos habilitantes del proceso de
seleccion Invitacion Pablica No. IP 001 de 2019, indicandose que durante el periodo comprendido entre el cuatro {4) y
el once (1) de septiembre de 2019, los miembros del Comité Evaluador realizaron la verificacion de los documentos
juridicos, financiero y técnicos habilitantes previstos en la tvitacion Publica, siendo el resultado de la evaluacién
preliminar el siguiente:

EVALUACION | EVALUACION EVALUACION
No. PROPONENTE JURIDICA TECNICA FINANCIERA
CRUZ ROJA COLOMBIANA
53 | SECCIONAL CUNDINAMARCAY | NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
BOGOTA

9. Que igualmente, con el mencionado informe se publicaron los FORMATOS ANEXOS: 1. Verificacion juridica, 2.
Verificacion financiera, 3. Verificacién experiencia, y 4. Verificacion técnica, donde se evidenciaban a detalle los
requisitos que se debian subsanar por parte de los proponentes.

10. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio trastado al informe de verificacion preliminar de la Invitacion
Publica IP-001-2019, término durante el cual los interesados pudieron presentar observaciones, aclaraciones y/o
subsanaciones al mismo.

11. Que en el FORMATO ANEXO 1. Verificacion juridica se evidencio que el interesade CRUZ ROJA COLOMBIANA ~
SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA NO CUMPLIO con los requisitos habilitantes juridicos consignados en los
numerales 1y 2 del titulo | del capitulo Il de la Invitacion Pablica No. IP 001 de 2019, soportados en el FORMATO NO.
1. CARTA DE PRESENTACION DE LA MANIFESTACION DE INTERES; el numeral 3 relacionado con la personeria
juridica y el numeral 8 ibidem, relacionado con allegar fa fotocopia legible de la cédula de ciudadania del Revisor fiscal
ylo Contador, indicandosele que dentro del término de traslado establecido en la IP 001 de 2019 el interesado deberia
subsanar el requisito de acuerdo con lo establecido en los mencionados numerales.

12. Que en el FORMATO ANEXQ 4. Verificacion técnica se evidencid que el interesado CRUZ ROJA COLOMBIANA -
SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA NO CUMPLIO con los requisitos de fa propuesta metodoldgica: No. 8 “La
propuesta describe como abordara la iniciativa y fortalecimiento de fa vocacion colectiva en las nifias, los nifios y los
adolescentes (grupos efareos de 14 a 17 aios)’, y No. 13 “La propuesta establece la metodologia para fortalecer el
entorno donde se desarrollara la atencién (educativo, espacio plblico, comunitario, institucional)”.

13. Que mediante adendas Nos. 3,4 y 5 del Proceso No. IP-001-2019 suscritas por esta Subdireccion General se modifico
el cronograma de la Invitacion Pablica 1P-001-2019, quedando finaimente el trastado del informe preliminar de
verificacion para observaciones, aclaraciones y/o subsanaciones del 16 de septiembre de 2018, hasta las 11:59 p.m.
del 24 de septiembre de 2019 |
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14. Que. mediante correo electronico del 20 de septiembre de 2019 el interesado CRUZ ROJA COLOMBIANA -
SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA allegd subsanacion a las observaciones realizadas por el Comité
Evaluador.

15. Que revisada la documentacion allegada por la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y
BOGOTA, se subsanan las abservaciones realizadas frente al componente técnico, aprobandese dicha evaluacion y
cambiando a CUMPLE.

16. Que no obstante, revisada la documentacion enviada frente a las observaciones realizadas desde la evaluacion del
componente juridico se evidencia que el interesado reitera el Formato No. 1 CARTA DE PRESENTACION DE LA
MANIFESTACION DE INTERES EN CONFORMAR: EL BANCO DE OFERENTES allegado en la propuesta inicial, en
el cual no se delimitan ias zonas donde desea operar, incumpliendo el requisito de: indicar de forma precisa el o los
Departamentos y zonas en las cuales existe interés v posibilidad de operar, para lo anterior debera tener en cuenta el
ANEXO N° 3 “MATRIZ DE ZONIFICACION Y PRESUPUESTO" publicado junto con fa presente invitacion (...)"
(subrayado y negrita fuera de texto), consignado en el numeral 3, titulo |, capitulo Il de la [P No. 001 de 2019; por lo
tanto, NO SE SUBSANA lo indicado en el informe de evaluacion prefiminar.

17. Que frente al requisito juridico establecido en el numeral 3, titulo |, capitulo I de la IP No. 001 de 2013 relacionado con
acreditar la personeria juridica, en atencion a la subsanacion de la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL
CUNDINAMARCA Y BOGOTA, se verifica la certificacion expedida por el Ministerio de Salud y Proteccion Social
allegada inicialmente con la propuesta y se evidencia que CUMPLE con el requisito.

18. Que en atencion a que la nota 1 consignada en el numeral 8, titulo |, capituio |1 de la IP 001 de 2019 indica que cuando
la certificacion de cumplimiento del articulo 50 de la Ley 789 de 2002 y la Ley 828 de 2003 de la persona juridica
(FORMATO NO. 2 DE LA IP 001 DE 2019) "sea expedida por revisor fiscal y debera adjuntar a la manifestacion de
interés CEDULA DE CIUDADANIA, TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DE LA
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES VIGENTE’ {subrayado y negrita fuera de texto); el interesado NO CUMPLIO, el
requisito dado que no se aport6 la cédula de ciudadania del revisor fiscal que suscribié el FORMATO No. 2, el sefior
JOAQUIN ALFREDO ARAQUE MORA, identificado con Tarjeta Profesional No. 225519, dado que en la subsanacitn
fue allegada copia de fa cedula de ciudadania del sefior JONNATHAN ALBERTO RODRIGUEZ MENDEZ.

19. Que el dia 27 de septiembre se public el informe de verificacion definitiva de requisitos habilitantes del proceso de
seleccion Invitacion Plblica No. 1P 001 de 2019, en el cual, el Comité Evaluador designado por el ICBF, atendiendo la
evaluacion técnica, juridica y financiera de las propuestas presentadas en desarrolio de fa Invitacion Publica, recomendo
a la Subdirectora General, como resuitado de la evaluacion definitiva, los siguientes resultados:

EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION

No. NIT PROPONENTE JURIDICA TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA
CRUZ ROJA
COLOMBIANA

53 | 860.070.301 SECCIONAL NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
CUNDINAMARCA
Y BOGOTA

20. Que igualmente, con el mencionado informe se publicaron los FORMATOS ANEXOS: 1. Verificacion juridica, 2.
Verificacion financiera, 3. Verificacion experiencia, 4. Verificacion técnica propuesta, y 5. Resultado componente
tecnico, donde se ven reflejados los resultados de las subsanaciones allegadas durante el término de traslado del
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informe de verificacion preliminar,

21. Que surtido el proceso respectivo y de acuerdo con los resultados del informe de verificacion definitivo, se expidio la
Resolucion No. 8669 de 27 de septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferenfes
ICBF No. 1P 001 de 2019 “Generaciones 2.0", acto administrativo que fue publicado en la pagina del Instituto y en
www.colombiacompra.gov.co en el Sistema Electronico para la Contratacion Piblica - SECOP el dia 27 de septiembre
de 2019, y notificada en debida forma en la misma fecha a los interesados habilitados, de conformidad con lo establecido
en los articulos 66 y 67 de la Ley 1437 de 2011.

22, Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP | en atencion a lo
. sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con fo dispuesto en la Ley 527
de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, a expedicion de fos actos administrativos, fos documentos, contratos y
en general los acltos derivados de fa actividad precontractual y contractual, podrén tener lugar por medios electrénicos.
Para el trémite, notificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse soportes, medios y aplicaciones efectrénicas’,
por lo que los manifestantes de interés que no resultaron incluidos en el listado que conformd el banco de la IP 001 de
2019, para todos los efectos, se entienden notificados de la decision a partir del dia en que fue efectuada fa publicacion

en el SECOP | (27 de septiembre de 2019 - 10:42 p.m.).

23. Que mediante correo electronico del 30 de septiembre de 2019 la sefiora VIVIANA MARCELA TORRES SANCHEZ,
auxiliar administrativa de la Jefatura de Asuntos Humanitarios de la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL
CUNDINAMARCA Y BOGOTA allega recurso de reposicion para-el proceso de Banco Nacional de Oferentes ICBF -
Invitacion publica No. 1P 001 — 2019, de acuerdo & evaluacion emitida en el informe de verificacion definitivo de los
requisitos habilitantes del proceso de seleccion publicado el dia 27 de septiembre de 2019, documenio suscrito por
ERIKA CARDONA PATING, Jefe de Asuntos Humanitarios de la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL
CUNDINAMARCA Y BOGOTA. El mismo recurso fue allegado en fisico mediante radicado No. 2019122200001 14622
de fecha 09 de octubre de 2019.

IL. ANALISIS DE PROCEDIBILIDAD

Segin lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2014, “[ijos recursos de reposicion y apelacion deberan interpbnerse
por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez {10) dias siguientes a ella, o a Ia notificacion por
aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segtn el caso. (...)".

De igual forma, el articulo 77 ibidem, establece los requisitos para la presentacion de recursos, de la siguiente manera:

“Por regla general los recursos se inferpondran por escrito que no requiere de presentacion personal si quien jo presenta
ha sido reconocido en fa actuacion. lgualmente, podran presentarse por medios efectronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos: 1. Interponerse dentro del plazo fegal, por el interesado
o su representante o apoderado debidamente constituido. 2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de
inconformidad. 3. Solicitar y aportar las pruebas que se prefende hacer valer. 4. Indicar el nombre y la direccién del
recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser nofificado por este medio.

Salo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si la recurrente obra como agente oficioso, deberé acreditar la
calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona por quien obra
ratificaré su actuacion dentro del término de dos (2) meses. (...)"

De acuerdo con lo anterior se analizaran los-presupuestos juridicos de procedibilidad, oportunidad y presentacion del citado
recurso, con base en lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011:
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De conformidad con la certificacion expedida por el Ministerio de Salud y Proteccion Social allegada en ta manifestacion de
interés, el representante legal de la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA es el sefior
RONALD PRADO DE LA GUARDIA, identificado con la cédula de ciudadania No. 11795403, y el representante legal
suplente es el sefior GABRIEL CAMERO RAMOS, identificado con la cédula de ciudadania No. 79367172,

Por lo anterior, se analizaran cada uno de los argumentos expuestos por los recurrentes.

3. RECURSO DE REPOSICION Y CONSIDERACIONES DEL INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR -
ICBF.

3.1. EN RELACION CON LA CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA:

« Que, en los hechos expuestos dentro del recurso de reposicion inferpuesto por ERIKA CARDONA PATING, Jefe
de Asuntos Humanitarios de la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA,
manifiesta que ‘el Formato No.1 — Carta de presentacion y manifestacion de interés se encontraba adjunto en el
documento radicado No. 201912220000078852 DEL 02-09-2019 entre los folios 000001 al 600004 con sus
respectivas firmas, en la plantilla establecida para tal fin” (sic). Por otra parte, indica que: *[...] Aun asi, en el correo
enviado el dia 25 de septiembre 2019 al remitente... en el documento de subsanacion el ftem 1.1 de Requisitos
habilitantes Juridicos — Se indica el nimero de folio en que cual se encuentra este formato con firma (sic) [...J"

e Que el numeral 1 del Titulo | del Capitulo Ii de Ia Invitacién Plblica, IP-001-2019 indica el siguiente requisito: °[...]
1. CARTA DE PRESENTACION DE LA MANIFESTACION DE INTERES EN CONFORMAR EL BANCO DE
OFERENTES... Ademas, en dicha carta se debera indicar de forma precisa el o los Departamentos y zonas en as
cuales existe interés y posibilidad de aperar, para lo anterior debera tener en cuenta el ANEXO N.° 3 *MATRIZ DE
ZONIFICACION Y PRESUPUESTO” publicado junto con la presente invitacion [...J" (negrilias y subrayado por
fuera def texto).

« Que el documento aportado por fa Cruz Roja Colombia Seccional Cundinamarca y Bogota: Formato No. 1 - Carta
de Presentacion, no indico de forma precisa el o los departamentos y zonas en las cuales existia el interés y
posibilidad, requisito que debia incluir dentro del precitado formato:
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o Que asi mismo, el interesado cita en el mismo correo electronico enviado el 25 de septiembre de 2019 al remitente -
ip00I2019sen@ichf.gov.co, adjunta documento de subsanacion que corresponde a “Fotocopia legible de la cedula
de ciudadania del Revisor Fiscal yfo contador expedido por la Junta Central de Contadores.

e Que una vez revisado el Formato No. 2 - MODELO CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO ARTICULO 50 LEY
789 DE 2002 LEY 828 DE 2003 Y LA LEY 1150 DE 2007 PERSONA JURIDICA, aportado por la Cruz Roja
Colombiana Seccional Cundinamarca y Bogota, en la propuesta No. 53, se verifica que el precitado documento fue
suscrito por el sefior JOAQUIN ALFREDO ARAQUE MORA con TP 225519-T en calidad e Revisor Fiscal.
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o Que lacedula de ciudania adjunta en el correo de fecha 25 de septiembre de 2019 asi como dentro de los anexos
al recurso interpuesto con radicado No. 201912220000114622 del 09 de octubre de 2019 y enviado mediante
mensaje electronico de fecha 30 de septiembre de 2019, pertenece al sefior JONNATHAN ALBERTO RODRIGUEZ
MENDEZ; y por lo anterior el documento de identificacion allegado, no pertenece a la persona quien suscribid el
Formato No. 2. '

¢ Que como quiera que el aludido recurso de reposicion, NO CUMPLE con el lleno de los requisitos exigidos en los
articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, no obstante, el ICBF en aras del principio de contradiceion y defensa
procedio a verificar cada uno de los argumentos expuestos por la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL
CUNDINAMARCA Y BOGOTA, encontrando que no cumple con el lleno de los requisitos establecidos en la
Invitacién Pablica No. IP-001-2018. '

En conclusion y como consecuencia de las consideraciones y argumentos previamente expresados, NO le asiste razon en
sus argumentos al recurrente, CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA identificado con
NIT: 860.070.301, a través de su representante legal GABRIEL CAMERO RAMOS, identificado con cedula de ciudadania
No. 39.367.172 de Bogota (Cundinamarca).
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FAMILIAR  Subdireccién General
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@» Instituto Colombiano de Bienestar Familiar “El futuro -

Cecilia De la Fuenis de Lieras

RESOLUCIONNo.  §'7Q9 9.9 OCT 2019

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION No.
8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF NO. iP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decisién contenida en el articulo primero de Resolucion No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2018
“Generaciones 2.0°, en relacion con la entidad, CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA

identificado con NIT: 860.070.301, con base en lo expuesto en 1a parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437 de
2011 al correo electronico erika.cardena@cruzrojabogota.org.co.

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso de reposicion de conformidad con 1o
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion queda en firme a partir del dia siguiente de su notificacian.

ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en las paginas web www.icbf.gov.co y en la pagina
www.colombiacompra.gov.co.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

29 0CT 2019,

ROL NOMBRE CARGO FIRMA

Aprobé Angie Johana Reyes Tovar Directora de Contratacion A

Revisd Paola Moreno Bulla Contratista - Direccion de Contratacion £

Revisd Jorge Alfonso Diaz Pérez Contratista - Subdireccién General ~, Vs |
Proyectd Katherin Joan Velez Garcia Contratista - Direccion de Contratacién N
Proyectd Rossana Serrano Basto Contratista - Direccion de Centratacién

Proyectd Lorena Romero Contratista - Oficina Asesora Juridica v
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